1

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 1

Ata da Reunião Extraordinária - 18/04/2022 2

Aos dezoito dias do mês de abril, do ano dois mil e vinte e dois, às nove 3
horas, o Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, ConsUni, 4
previamente convocado por meio do Of. 85/2022/ConsUni-FUFSCar, de 5
14/04/2022, reuniu-se virtualmente, por meio da ferramenta Google Meet, com 6
acesso pelo link: meet.google.com/bon-jhtr-dpm, no âmbito da convocação 7
permanente deste Conselho, para apreciação da proposta referente ao plano de 8
retorno em substituição a Resolução ConsUni nº 52.  Verificada a instalação do 9
quórum necessário para a reunião, a Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira, 10
Presidente do ConsUni, congratulou-se e agradeceu a presença de todos(a) os/as 11
representantes do colegiado e convidados(a) que se encontravam conectados, 12
bem como a participação dos intérpretes de libras, garantindo a acessibilidade 13
nesta reunião, com transmissão pelo Canal Oficial da UFSCar, pelo link: 14
https://www.youtube.com/watch?v=72-DhfanWIQ. Antes de iniciar o ponto 15
específico da pauta, registrou as boas vindas ao Prof. Dr. André Cordeiro Alves 16
dos Santos, na qualidade de Diretor do Centro de Ciências Humanas e 17
Biológicas, CCHB, para o seu segundo mandato; registrou agradecimentos pela 18
contribuição dos Profs. André e Emerson Martins Arruda, diretor e vice-diretor, 19
na gestão anterior à frente do CCHB. Desejou profícua gestão ao diretor e vice-20
diretora Profa. Dra. Maria Walburga dos Santos. Iniciando o ponto específico de 21
pauta, a Presidência apresentou a minuta contendo a proposição de diretrizes 22
para o planejamento e organização ao retorno seguro das atividades presenciais, 23
contextualizando que o processo de construção da proposta em análise se deu 24
nas últimas semanas, a partir de discussões ocorridas em reuniões dos 25
conselhos de centro, das entidades representativas de diferentes categorias, de 26
representantes da comunidade e do Comitê Gestor da Pandemia, CGP.  27
Apresentou também as motivações para a atualização da normativa, relacionada 28
ao início do calendário acadêmico de 2022 no formato presencial completo a 29
partir do dia 30 de maio, tendo em vista a revogação da Lei 14.218, que permitia 30
a realização do ensino remoto no período da pandemia; além da eficiência 31
comprovada das medidas de biossegurança contra a Covid-19; a diminuição de 32
casos graves e de internações por Covid-19 nos últimos meses em todo o País e 33
desocupação total de leitos na cidade de São Carlos; e a necessidade de avançar 34
no processo de transição, permitindo aos servidores e estudantes os ajustes 35
necessários para a volta das atividades presenciais.  Informou ainda que no 36
âmbito do governo federal houve anúncio do Ministro da Saúde quanto a 37
possibilidade de retirar o estado de emergência nacional sanitária por COVID-19, 38
o que poderá impactar a proposta analisada nesta reunião, mas enfatizou a 39
necessidade de organizar o retorno presencial pleno para final de maio em 40
atendimento ao calendário acadêmico e que em caso de novas normativas 41
superiores, também serão adotadas medidas cabíveis para ajustar o regulamento 42
interno. Esclareceu ainda sobre a manutenção das deliberações anteriores do 43
ConsUni, como a obrigatoriedade do esquema vacinal completo e do uso de 44
máscara; o distanciamento físico máximo possível para as salas de aula de 45
graduação e de 2 metros para demais ambientes; recomendação do uso do 46
aplicativo Guardiões da Saúde (para informe diário sobre o estado de saúde); e o 47
retorno presencial facultativo aos membros do Grupo de Risco, conforme os 48
critérios sugeridos pelo Núcleo Executivo de Vigilância em Saúde (NEVS).  A 49
Profa. Dra. Maria de Jesus D. dos Reis, Presidente do CGP, prestou informações 50
adicionais quanto aos trabalhos da Comissão de Espaço Físico e dados sobre a 51
entrega de comprovantes vacinais dos servidores docentes e técnico-52

2

administrativos, na fase 1.  O Prof. Dr. Daniel R. Leiva e a Profa. Dra. Luciana C. 53
S. Coutinho, Pró-Reitor de Graduação e Pró-Reitora Adjunta, respectivamente, 54
apresentaram o andamento das discussões relativas às alternativas ao impacto 55
da redução da força de trabalho pela impossibilidade de retorno presencial de 56
todos os servidores (grupo de risco) e sobre a flexibilização para os estudantes. 57
Apresentaram também relato das atividades desenvolvidas no âmbito da ProGrad 58
e do CoG por meio do GT Planejamento, e ainda, todas as normas excepcionais 59
para a Educação no contexto da pandemia, com destaque àquelas que 60
regulamentam o retorno à presencialidade. A Profa. Dra. Jeanne L. M. Michel, 61
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, lembrando que no momento os servidores 62
estavam em trabalho remoto emergencial, face à pandemia, tendo este se 63
mostrado uma ferramenta que possibilitou às pessoas trabalharem de forma 64
remota sem prejuízo das atividades, sendo possível desenvolver tarefas, prestou 65
informações relativas ao retorno presencial versus plano de gestão que 66
encontrava-se em  debate  no âmbito do CoGePe, o qual existia há alguns anos e 67
possibilita a realização do teletrabalho aos servidores técnico-administrativos.  68
Na sequência foram elencados os destaques da minuta apresentada, seguido de 69
amplo debate, que contou com a participação do Prof. Dr. Bernardino G. A. Souto 70
e da Profa. Dra. Carla B. A. Polido, representantes do CGP e NEVS, para auxiliar 71
nas discussões. Como deliberações, houve ajustes na redação de alguns artigos, 72
inclusão de novo artigo referente à recomendação para que as reuniões de órgãos 73
colegiados continuassem no formato não presencial e alterações no artigo 74
relacionado à obrigatoriedade de 2 metros de distanciamento, particularmente 75
em relação aos Restaurantes Universitários, RU’s, em que se deliberou pelo 76
aprofundamento e acompanhamento da discussão a partir: 1) da indicação de 77
dois representantes discentes para acompanhar os trabalhos da Comissão 78
estruturada pela Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis (ProACE) e 79
pela Coordenadoria de Rede Integrada de Segurança Alimentar (CRISA), para 80
proposição de  melhorias para os RU’s; 2) da solicitação, à referida comissão, 81
para promover discussão sobre os problemas de logística no fornecimento de 82
refeições a serem enfrentados no retorno pleno das atividades presenciais nos 83
quatro campi da UFSCar; 3) da definição de pauta permanente para 84
acompanhamento dessa questão. Considerando o adiantado da hora, acordou-se 85
continuidade da discussão na segunda sessão desta reunião, para o dia 25/04, 86
ficando pendentes de discussão e encaminhamentos os artigos 10, 38 e 39 da 87
proposta, registrando-se algumas sugestões de ajustes para deliberação na 88
continuidade da reunião: Art 10: conforme apresentado pela representante dos 89
servidores técnico-administrativos, Sra. Vânia H. Gonçalves, foi discutida e 90
encaminhada a  proposta de um período de transição maior do que o previsto na 91
minuta (23/maio), de forma que se estenda para 45 dias após o retorno 92
presencial pleno das atividades de graduação, ou seja, para 14 de julho de 2022.   93
Arts. 38 e 39: relativa as tratativas de como proceder em casos de pessoas não 94
vacinadas sem justificativa médica, a partir da criação de uma comissão de 95
mediação do ConsUni, para atuar na promoção de normativas, definindo 96
responsabilidades a todas as pessoas da comunidade, medidas educativas, 97
orientações e acompanhamento;  retirada da palavra "sanções" do documento, de 98
forma que a própria comissão avalie e determine as deliberações para estes 99
casos.  Às 12h 17min, a Presidência agradeceu a presença e colaboração dos(a) 100
conselheiros(a) e demais presentes pelo debate construtivo e participativo, 101
declarando encerrada a presente sessão, da qual, eu, Aparecida Regina F. 102
Canhete, na  qualidade de secretária,  redigi a presente ata, que assino, após ser 103
assinada pela Presidência e demais membros presentes.  104

Profa.Dra. Ana Beatriz de Oliveira    Profa.Dra. Maria de Jesus D. dos Reis     Edna H. Augusto 105

3

Prof.Dr. Daniel Rodrigo Leiva     Prof.Dr. Rodrigo C. Martins    Prof. Dr.    Pedro Sérgio Fadini   106

Profa. Dr. Ducinei Garcia     Gisele A. Z. Castelani         Profa.Dra. Jeanne L. M. Michel  107

Prof.Dr.Luiz Fernando de O.e Paolillo  Profa.Dra. Isabela A.de O.Lussi   Prof.Dr. Ricardo T.Fujihara  108

Profa.Dra. Ana Cristina J.da Cruz   Profa.Dra. Ana Lúcia Brandl   Prof.Dr. André C.A. dos Santos 109

Prof.Dr. Rodrigo V. Rodrigues    Profa.Dra. Giuliana R. Carmassi   Profa.Dra. Eliana A. Simabukuro 110

Profa.Dra. Flávia B.de M. H.Vale   Profa. Dra. Diléia A. Martins   Prof. Dr. Márcio L. L Viola 111

Profa.Dra. Estela M. P. Bereta    Profa.Dra. Camila José Galindo     Prof. Dr. Térsio G.S. Cruz   112

Prof. Dr. Márcio A. Gatti       Profa. Dra. Naja Brandão         Prof. Dr. Marcos G. Lhano 113

Prof. Dr. Roberto A. Martins    Prof. Dr. Walter Libardi     Prof.Dr. Claudionor F. do Nascimento 114

Prof. Dr. Wilson A. Bezerra     Prof.Dr. Daniel Vendrúscolo    Prof. Dr. Antonio A. Soares 115

Prof.Dr. José E. M. Baioni    Profa.Dr. Andrea S. da C. Fuentes     Profa.Dra. Nelci A.C.F. Rocha 116

Profa.Dra. Karina G. de Assis   Prof.Dra. Paula R. M. S. Serrão     Prof. Dr. Fernando C. Vicentini 117

Prof. Dr. Marcos de O. Soares     Prof. Dr. Fillipe V. Rocha       Prof. Dr. Filippo Ghiglieno    118

Prof.Dr. Leonardo A. de A. Giani     TA´s: Vânia H. Gonçalves    Arlei Olavo Evaristo   119

Fernando Moura F. Petrilli     Ailton B. Scorsoline   Ueslei da C. Lopes   José Nelson M. Diniz  120

Pós-Grad. Erinete da Silva Leite        Rafael G. Lazarini       Grads. Felipe G. Magdalena   121

Juliana G. Santos     Beatriz de A. Becerra      Eduardo B. de Oliveira    Flávia Negretti Bezerra 122

Também registraram presença: Prof.Dr. Luiz Manoel M.C.Almeida, Izaura do Carmo Alcoforado, 123

Profa. Dra. Luciana C.S. Coutinho, Profa. Dra. Diana J. B. Martha,  Prof. Dr. Fábio Gonçalves 124

Pinto,  Antonio Roberto de Carvalho, Prof. Dr. Guillermo A. L Villagra, Profa. Dra. Maria Walburga 125

dos Santos, Profa. Dr. Lisandra M. G. Borges.  126